minis, semper est resolubile in præcedens ut in causam, et cujus virtute agit : sed quando pervenerit ad ultimum, jam non est ultra resolvere: et quia superiores Angeli accipiunt in ipso fonte luminis, non est resolutoria eorum scientia.

Ultimum autem in quo ponuntur inferiores est sub hoc: et ideo resolutoria est eorum scientia in prima. Et per hoc patet solutio ad objecta, non enim propter illam causam quam tangit objectio, dicitur non resolutoria.

11

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Hoc ergo Theologi aperte declarant superpositas quidem cœlestium essentiarum dispositiones superfirmitatis ornate erudiri deificas scientias : omnium vero altiores ab ipsa divinitate, quantum fas, doctrina illuminari.

B. Quasdam enim illarum introducunt a prioribus sacre eruditas, Dominum esse cœlestium virtutum et regem gloriæ in cœlos humanitus receptum. Quasdam vero apud ipsum Jesum quærentes, et pro nobis suæ divinæ actionis scientiam discentes, et eas ipsum Jesum immediate docentem, et prælargiens eis manifestantem suam humanam benignitatem. *Ego enim* (inquit) *loquor justitiam et judicium salutaris*¹. Miror autem quia et cœle-

Hoc igitur theologi perspicue declarant, ut inferiores quidem cœlestium essentiarum ordines, a superioribus divinatorum operum scientiam convenienti modo percipiant ; ii vero qui omnibus antecellunt, ab ipsamet deitate summa, uti fas est, sacris disciplinis illustrantur. Quosdam enim eorum introducunt, a superioribus sacrosancte eruditos, illum esse Dominum cœlestium virtutum Regemque gloriæ, qui humana specie assumptus est in cœlum nonnullos item circa ipsummet Jesum hæsitantes, divinique ejus pro nobis suscepti operis scientiam discentes, ipsumque Jesum eos per se docentem, ac primum ejus summam in homines benignitatem explicantem. *Ego enim*, inquit, *loquor justitiam et*

¹ Isa. LXIII, 1.

estium essentiarum primæ, et tantum simul omnes supereminentes divinis illuminationibus, ut mediatae quæstiones reverenter appetunt. Etenim non inde interrogant, quare ¹ tui rubra vestimenta ²? Apud seipsas vero deliberant ante interrogare, ostendentes quidem quia discunt, et deificam scientiam appetunt. Non autem præsilientes per divinam processionem inditam illuminationem.

judicium salutaris. Miror autem, primas etiam cœlestium essentiarum, tantumque cæteris præstantes, non secus ac medias, divinarum quoque illustrationum desiderio timide affici; neque enim illæ per se quærunt, *Cur rubra sunt vestimenta tua?* sed prius secum hæsitant attonitæ, declarantes quidem se discendi avidas divinæ operationis appetere cognitionem, verum hanc, ante divinam indultæ sibi illustrationis processionem, minime prævenire.

etc. In tertia concludit propositum, ibi (§ 12), *Non ergo*, etc.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Hoc ergo Theologi aperte declarant,*
etc.

Hic intendit probare per auctoritatem sacrae Scripturæ duo quæ prædixit, scilicet superiores ordines immediate accipere a Deo, et immediate collocari circa ipsum. Et dividitur in partes duas. In prima probat primum. In secunda secundum, ibi (§ 13) *Ipsa ergo est quantum ad nostram*, etc.

Prima autem dividitur in tres. In prima proponit quod intendit probare. In secunda probat, ibi (§ 11, B) *Quasdam enim*,

Littera sic legatur: Diximus, quod primæ essentiæ immediate ab ipso perfectionis principe sunt sanctificatæ: *ergo Theologi*, id est, divina docentes, *aperte declarant* hoc in Scripturis, scilicet *superpositas*, id est, inferiores *dispositiones*, id est, Angelorum *quidem*, id est, certe *erudiri scientias*, id est, illuminari in eis *deificas*, quia divinos per reductionem facientes, *ornate*, id est, in quantum per eas ornatum specialem consequuntur, *a superfirmatis*, id est, ab illis quæ super eas firmiter dispositæ sunt. *Vero*, id est, sed declarant dispositiones *altiores*, id est, primas *illuminari doctrina*, id est, doctrina omnium *ab ipsa divinitate* immediate, *quantum fas*, id est, possibile est eis.

¹ *Alias tibi.*

² *Isa. LXIII, 2.*

B. Quasdam enim, etc.

Hic probat propositum. Et circa hoc tria facit. Primo probat per auctoritatem, quod inferiores illuminantur a primis quod primo dixit. Secundo quod primæ immediate a Deo, ibi, *Quasdam vero*. Tertio ponit quoddam mirabile quod videtur repugnare prædictis, et ejus rationem ponit, ibi, *Mirror autem*.

Littera sic legatur : Hoc quod nunc diximus, per Scripturam Theologi sic declarant : *Enim*, id est, quia *introducunt* in Scripturis *quasdam illarum*, scilicet cælestium essentiarum *esse eruditas sacre*, id est, accipiendo sacrum lumen a *prioribus*, id est, a superioribus essentiis *receptum humanitas in cælos*, id est, Christum qui secundum naturam humanam ascendit in cælos. Naturæ enim humanæ est, quod descendit, carnem assumendo, et quod ascendit, carnem sursum ferendo qui secundum divinitatis naturam semper est apud Patrem. *Hunc dico esse Dominum cælestium virtutum*, id est, Angelorum, *et regem datorem gloriæ*. Introducuntur enim in Psalmo ¹ : quidam quærentes : *Quis est iste rex gloriæ ?* Et alii respondentes : *Dominus virtutum ipse est rex gloriæ*. *Vero*, id est, sed *introducunt quasdam* earum quæ sunt superiores essentiæ *quærentes*

apud ipsum Jesum, non tamquam per medium erudiri volentes, et introducunt *eas discentes*, id est, discere volentes ab ipso *scientiam suæ divinæ actionis*, id est, redemptionis quam divina virtute pro nostra salute complevit : et cum sit passio, dicitur actio : et quia volens passus est : et quia per hoc mortem et diabolium vicit. Et introducunt *ipsum Jesum immediate docentem eas*, scilicet cælestes essentias. *Etenim*, id est, quia ipse Jesus *prælargiens*, id est, antequam ab ipso quæretur, dans eis scientiam *manifestantem suum humanam benignitatem*, id est, beneficium quod in humana natura complevit, *inquit* eis : *Ego disputo justitiam*, id est, doceo justitiam fidei, certando cum adversariis veritatis, et disputo *judicium salutaris*, quod est judicium pro mundo ut salvetur contra diabolium, sicut dicit Joan. XII, 31 : *Nunc judicium est mundi*, etc. Hæc autem auctoritas secundum septuaginta est Isaiæ, LXIII, 1, ubi nos habemus : *Ego qui loquor justitiam*, etc. *Autem*, id est, sed *mirror*, id est, mirandum est, *quia et*, id est, etiam *primæ essentiarum cælestium*, id est, primæ inter eas, *et tantum*, sicut dictum est, *supereminentes*, id est, excedentes omnes alias simul acceptas in *divinis illuminationibus* quas immediate a Deo accipiunt, *appetunt quæstiones*, id est, movent appetentes solutionem, *reverenter*, propter reverentiam ejus a quo addiscere volunt, *ut mediatæ*, id est, per modum mediæ non immediate illuminantur, sed per primas. In Græco enim habetur *μεσοπετεῖς*, quod est *medie volantes*, scilicet in divinam contemplationem. Primo enim quærent ab aliis : *Quis est iste qui venit de Edom* ², non immediate a Christo. *Etenim*, id est, quia *non inde*, id est, a principio *interrogant quare vestimenta tui*, id est, *tua sunt rubra ?* quamvis postea quæsiverunt,

¹ Psal. XXIII, 8 et 10.

² Isa. LXIII, 1 et 2.

audaciam sumentes ex responsione : *vero*, id est, sed *deliberant*, id est, ad modum deliberantium se habent *ante interrogare apud seipsas*, id est, ab invicem quam quærant a Christo : *quidem*, id est, certe *ostendentes* per hoc quod ab invicem quæruni coram Magistro, *quia discunt*, id est, discere volunt, et quia *appetunt scientiam deificam*, id est, ab ipso Deo. *Autem*, id est, sed *non sunt*

præsipientes, id est, præinfluente aliis ante Christum solvendæ *illuminationem* quæstionis quæsitæ *inditam* primo de eis, *per divinam processionem*, id est, immediate a Christo. Quod ergo primo ab invicem quæruni, reverentiæ est : quod vero responsionem Christi expectant, ostendunt se immediate ab ipso illuminari.

12

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Non ergo prima cœlestium intellectuum hierarchia ab ipso perfectionis principe sanctificata, quo in eam immediate extenditur, sanctissima purgatione, multo lumine, ante perfecta consummatione, proportionaliter eam implens, purgatur, et illuminatur, et perficitur. Omnique minoratione pura, primi vero luminis plena, et primo data cognitione et scientia participans perfecta. Comprehendens autem et hoc dixerim fortassis non immerito : quia et purgatio est et illuminatio, et perfectio, divinæ scientiæ assumptio. Ignorantiam quidem utpote purgans secundum ordinem indita scientia perfectiorum doctrinarum. Illuminans autem ipsa divina cognitione, per quam

Prima igitur cœlestium intelligentiarum hierarchia ab ipsomet initiandi principatu consecrata, per eam qua in ipsum immediate subigitur, sanctissimam purgationem, pro captu suo referta copioso lumine perfectissimæ sanctificationis, purgatur, et illuminatur atque perficitur ; omnis quidem vilitatis expers, primæ vero lucis plena, primæ cognitionis atque scientiæ participatione perfecta. Compendio denique non abs re dixerim, divinæ scientiæ participationem esse purgationem et illuminationem, atque perfectionem : dum quidem ignorationem quodammodo expiat per perfectorum mysteriorum scientiam, quæ pro sua cuique dignitate conceditur ; per divinam vero

et purgat, non prius contemplantem, quam manifestat per altiozem illuminationem. Et perficiens iterum ipso lumine secundum habitum scientia lucidissimarum doctrinarum.

cognitionem illuminat, qua etiam purgat mentem illam, quæ antea non viderat ea, quæ modò illi per sublimiorem illustrationem elucidantur, rursumque perficit eodem ipso lumine, per stabilem scientiam clarissimarum eruditionum.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Non ergo prima, etc.

Hic concludit propositum. Et circa hoc tria facit. Primo concludit, quod immediate a Deo purgantur, illuminantur, et perficiuntur. Secundo compendiose manifestat quodlibet eorum per se, ibi, *Omnique etc.* Tertio reducit ea in unum, ibi, *Comprehendens autem.*

Littera sic legatur : *Ergo non*, id est, nonne *prima hierarchia cælestium intellectuum*, id est, Angelorum, *purgatur et illuminatur et perficitur sanctificata*, id est, sacris donis repleta *ab ipso principe perfectionis*, scilicet Deo sine medio, *quo*, id est, in quantum princeps perfectionis *extenditur in eam*, scilicet hierarchiam, porrigens ei, *immediate implens eam sanctissima purgatione et multo lumine*, sub quo vident quantum ad illuminationem, *et consummatione*, id est, perfectione quantum ad objectum scientiæ *ante perfecta* : quia a primo ipsi perficiuntur, et postea perficiunt alios, et hoc *proportionaliter*.

Sic dico prima hierarchia purgatur, etc. : *quidem*, id est, certe *pura*, id est, depurata *ab omni minoratione*, id est, defectu luminis, ita quod nulla hierarchia minus habet. Et in hoc manifestat purgationem eorum. *Vero*, id est, sed *plena*, id est, repleta *primi luminis* : itaque immediate in ipso fonte accipit. Et in hoc manifestat illuminationem. *Et perficitur participans*, id est, participando *cognitione primo data* : quia immediate a Deo, et postmodum datur per eam aliis : et hoc quantum ad medium cognoscendi : et participans *perfecta scientia*, id est, perficiente per acceptionem scitorum in quibus superfloret natura delectatione : et in hoc manifestat perfectionem.

Autem, id est, sed ego *comprehendens* hæc tria in unum, *et*, id est, etiam *dixerim hoc non immerito*, id est, sine ratione *fortassis* propter defectum humanæ rationis in talibus : quia *et*, id est, etiam *purgatio est assumptio divinæ scientiæ* in se quæ est a Deo et in Deum reducens, et similiter *illuminatio et perfectio*, est divinæ scientiæ assumptio. *Utpote*, id est, sicut *purgans* formaliter *ignorantiam*, id est, nescientiam *scientia indita*, id est, per scientiam a Deo intus datam, et hoc *secundum ordinem perfectiorum doctrinarum*, id est, illuminationum respectu inferiorum.

Autem, id est, sed illuminatio est hujusmodi *illuminans ipsa divina cognitione*, id est, per ipsam per quam et purgatio *purgat*. Illuminationem dico non *contemplantem prius divina quam* illumina-

tio manifestat per illuminationem divinam altiore virtute naturæ, quæ non est potens inspicere divinam claritatem antequam altiori lumine confortetur : et perfectio est assumptio divinæ scientiæ, *perficiens iterum*, non solum purgans et illuminans, *ipso lumine*, id est, per ipsum sub quo videtur in *scientia doctrinarum lucidissimarum*, id est, acceptarum in ipso fulgore divini luminis. Scientia dico *secundum habitum*, id est, difficile mobilem, et producentem actum ad nutum.

DUBIUM.

SED HIC est dubitatio de hoc quod ponit hæc tria esse unum.

1. Supra enim dixerat hierarchiam perfici triplici actione, et non una sola : ergo videtur sibi contradicere.

2. Præterea, « Finis motus non est motus, » ut probat Philosophus in VI *Physicorum* : sed perfectio est terminus motus illuminationis : ergo non est unum cum ipso.

3. Præterea, Cum natura spiritualis non perficiatur ultimo lumine, sed perfectione gratiæ vel gloriæ, videtur illuminatio imperfecta esse : perfectum autem et imperfectum non sunt unum : ergo nec perfectio et illuminatio.

4. Præterea, Non videtur, quod per

illuminationem purgatio sit in Angelis : ut enim dicit Augustinus, « Ignorantia « cum sit perfecta privatio, est nescientia « ejus quod debitum est sciri : » hæc autem culpa est et non pœna, quæ non sunt in Angelis : ergo non est purgatio ab ignorantia.

5. Præterea, Gregorius dicit in *Dialogo* ¹ : « Quid est quod non videant, qui « videntem omnia vident ? » Angeli vero cum sint beati vident Deum videntem omnia : ergo omnia vident : et ita non est in his ignorantia a qua purgantur.

6. Præterea, Augustinus dicit, quod « beatus est, qui habet quod vult, et nihil male vult. » Cum igitur Angeli sint beati, et velint percipere scientiam illuminationum, ut hic dicitur, videtur quod habeant : et sic idem quod prius.

7. Præterea, Sicut dicit Bernardus in libro de *Consideratione* : « Ubi est felicitas, miseria esse non potest. » Cum igitur ignorantia sit miseria, quia est pœna, non potest esse in Angelis, cum sint felices : et sic ab ea non purgantur per assumptionem scientiæ.

SOLUTIO. Ista tria possunt dupliciter considerari, aut secundum effectum, et sic tria et non unum sunt : aut secundum formam et agentem, et ex parte hujus dicuntur unum, quia per lumen immissum et est purgatio ex parte subjecti, et illuminatio per assimilationem ad agens, et perfectio per reductionem in finem.

Ad primum ergo dicendum, quod supra dixit ea esse tria : quia tres effectus sunt, et non ex parte formæ agentis.

Ad secundum dicendum, quod motus qui est de potentia in actum, non est unum cum suo termino, sicut non est idem esse in actu et esse in potentia, et illuminatio est motus de actu in perfectionem ejusdem actus : unde non proprie est motus : et sic est aliquo modo unum cum suo termino.

¹ S. GREGORIUS, Lib. IV Dialog. cap. 33 in fine ; et lib. II Moral. cap. 3.

Ad tertium dicendum, quod lumen simpliciter non est perfectivum spiritualis naturæ, sed prout determinatur ad naturam spiritualem, scilicet prout lumen divinum, sicut et verum prout est determinatum ad bonum.

Ad quartum dicendum, quod ignorantia non dicitur hic privatio, sed nescientia simplex, quæ est dissimilitudinis confusio, ut supra dictum est.

Ad quintum dicendum, quod videndo Deum omnia vident quæ pertinent ad beatitudinem. De his vero quæ pertinent ad gradus Ecclesiæ, possunt illuminari prius nescientes.

Ad sextum dicendum, quod beatus habet omnia quæ vult pertinentia ad beatitudinem : sic enim etiam Anselmus dicit, quod « voluntas beati impletur de

« his quæ ad commodum ejus pertinent : » et hæc sunt ea per quæ fit beatus. Vel dicendum, quod hoc intelligitur de voluntate prout est regulata justitia divina, qua scilicet volunt quod Deus vult eos habere : et talis voluntas eorum qua solum simpliciter aliquid volunt, semper est de eo quod habent, licet dicantur aliquid velle secundum progressum naturæ ad perfectionem suam, quod non habent nisi postquam ab alio accipiunt.

Ad septimum dicendum, quod cum pœna semper infligatur pro culpa, talis nescientia non est pœna in Angelis, cum nulla præcesserit culpa : nec etiam culpa, sed defectus naturam consequens, ex eo quod habet potentiam admixtam cum actu.

13

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Ipsa ergo est quantum ad nostram scientiam, prima cœlestium essentialium dispositio, in circuitu Dei et circa Deum immediate stans, et simpliciter et incessanter circumiens æternam ejus scientiam secundum excelsissimam (quantum in Angelis) semper mobilem collocationem.

Multas quidem et beatas videns pure

Atque hic quidem, quantum capio, primus est cœlestium essentialium ordo, qui in circuitu Dei circaque Deum immediate consistit, simpliciterque et jugiter æternam ejus ambit cognitionem, juxta sublimissimam quæ in angelis inest semper, mobilem constitutionem ; ita ut et multis beatisque perfruatur contemplationibus, simplici-

contemplationes, simplosque et immediate fulgores, illuminata, et divino alimento repleta. Multa quidem primo data fusione, solaque domestica et unifica divinæ refectionis unitate. Multaque communionem Dei et cooperationem digna effecta, ad eam, ut possibile, similitudine bonarum habitudinem et actionum, multaque divinorum superposite cognoscens, et divinæ scientiæ et cognitionis in participatione, secundum quod fas est, facta.

busque et immediatis collustrationibus illuminetur divinoque cibo saturetur; atque illo quidem primæva diffusionem copioso, unico tamen et invariato unificoque, propter divinæ refectionis unitatem. Quin et multa quoque Dei consuetudine operumque communicatione dignus est habitus, propter eum cum illo, quanta potest existere, habitudinum actionumque similitudinem probatissimarum: plurimas quoque res divinas eminenti quadam ratione cognoscit, divinæ scientiæ cognitionisque, quantum fas est, particeps effectus;

DIVISIO TEXTUS.

DUBIA.

Ipsa ergo, etc.

Hic probat secundum, quod primi ordines immediate collocantur circa Deum. Et primo proponit. Secundo inducit auctoritates, ibi (§ 14), *Propterea et laudes*.

Circa primum duo facit. Primo dicit, quod immediate collocantur circa Deum. Secundo in quibus circa ipsum collocantur, ibi, *Multas quidem etc.*

Hic sunt quatuor dubia.

Primo, Utrum moveantur circa Deum?

Secundo, Quid sit eorum circulariter moveri?

Tertio, Utrum talis circuitus possit esse circa aliud quam circa Deum?

Quarto, Utrum omnia communicent in illo circuitu?

CIRCA primum sic proceditur.

Dubium 1.

1. Videtur enim, quod non moventur circa Deum: nihil enim naturaliter movetur in loco suo naturali, cum motus ad locum sit motus ad formam: et quando consequitur res perfectionem naturæ ex toto, non recipit ultra actionem generantis, quod est movens secundum locum: et de motu cæli non est instantia, quod secundum Philosophorum movetur ab

anima : ergo et similiter nihil movetur in loco suo spirituali : Angeli sunt in loco suo spirituali, aliter essent imperfecti, sicut omne quod est extra suum locum : ergo non moventur circa Deum.

2. Præterea, Sicut dicit Philosophus in *Ethicis*, « Omnis transmutatio est propter malitiam, vel propter indigentiam. » Quod etiam est verum in motu cœli, quod per motum acquirit aliquid quod sine illo non haberet, scilicet assimilari primo. Sed in Angelis non est malitia : ergo non moventur circa Deum.

3. Præterea, Omnis motus aut est per tempus, aut per vices : sed in contemplatione Dei non sunt vices, quia non est in Deo *vicissitudinis obumbratio*, ut dicitur Jacobi, 1, 17 : nec iterum est ibi tempus : ergo non moventur per hoc circa Deum.

4. Præterea, Circulus est peccatum in motu intellectus, ut vult Philosophus : cum enim sumat idem ut magis et minus notum, est intellectus nescientis quo vadat : hoc autem non est in intellectu angelico : ergo non moventur circa Deum.

SOLUTIO. Dicimus, quod motus non proprie dicitur Angelorum circa Deum, sed operatio, et forte est vitium translationis : ut enim docet Philosophus in *Ethicis*, « Omnis operatio sive naturalis sive acquisiti, sive ægritudinalis habitus, delectabilis est, quantum est de se, cum sit in quo ultimo perficitur res propria perfectione, sicut ultima perfectio intellectus non est esse scientem habitu, sed considerare actu, cum per operationem non intendatur aliquod operatum : incidit tamen pœna in operatione propter motum sine quo exerceri non potest, quia facit dissolutionem in principiis naturæ, sicut motus phantasmatum et spirituum qui subtiliantur in capite, pœnam in operatione contemplativa, quamvis etiam post fatigationem maneat operatio ipsa delectabilis. » Unde cum in Angelis non sit aliquid pœnosum, præcipue penes hoc quod convertuntur in Deum, non est operatio

cum motu : sed hoc quod proprie eorum perfectionem intendunt, moveri eorum dicitur.

Ad primum ergo dicendum, quod licet res in proprio loco non moveatur de potentia ad actum, cum sit in ultimo actu suo, non tamen deest propria actio qua suæ perfectioni innititur.

Ad secundum dicendum, quod licet motus sit propter malitiam ratione privationis permixtæ potentiæ de qua movetur in actum, operatio tamen non dicit defectum, sed conversionem in suam perfectionem.

Ad tertium dicendum, quod operatio intellectus quæ est in discursu a primis ad ultimum, est per vices propter multitudinem intelligibilium quibus devenit ad ultima : sed quando jam stat in ultimo, non est ultra vicissitudo, sed firmiter stat in illo.

Ad quartum dicendum, quod in cursu de præmissis ad conclusionem peccatum est circulus, sed in persistendo inseparabiliter circa suum ultimum perficiens, est circulus quidam sine peccato.

CIRCA secundum sic proceditur.

Dubi

1. Sicut dicit Dionysius in libro de *Divinis nominibus* : « Circulariter motus veri mentium est, unite, et sine principio, et interminabilibus illuminationibus pulchri et boni illuminari. » Sed per nihil eorum quæ dicit, tangitur ratio motus circularis. Ergo videtur, quod in Angelis non sit circulariter moveri circa Deum.

2. Præterea, In omni circulatione est aliquid a quo incipit motus, et aliquid per quod est regyratio : hæc autem non est assignare in motu Angelorum circa Deum : ergo non est ibi circulatio.

3. Præterea, Sicut dicit Philosophus in VII *Physicorum*, « in motu circulari manet quod movetur secundum substantiam, sed quod movetur per diversas formas facit circulationem : » Angeli autem contemplantur Deum, convertuntur tamen super unam formam simpli-

cem, quæ Deus est : ergo non est ibi circulatio.

Solutio. Dicimus, quod in contemplatione Angelorum salvatur ratio circulationis in hoc prout convertunt se in ipsum prout est principium illuminationum et ratio cognoscendi seipsum et alia sine medio, et in idem ultimum per illuminationem reducuntur æque distantia a centro, id est, a divina substantia indivisibili, quæ æqualiter se habet ad illas tres rationes, scilicet principii, medii, et finis.

Ad primum ergo dicendum, quod Dionysius perfecte dicit rationem hujus circulationis. Per hoc enim quod dicit, *unitate*, tangitur unitas centri. Per hoc vero quod dicit, *sine principio et interminabilibus illuminationibus*, tangitur ratio circumferentiæ quæ non habet principium et finem in actu, sicut linea recta. Per hoc vero quod dicit, *pulchri*, tangitur processus illuminationum a primo in id quod movetur et consummatio illius per reductionem in ultimum, et in hoc quod dicit, *boni*.

Ad secundum dicendum, quod Deus secundum rationem principii est loco ejus a quo incipit motus, et prout est medium cognoscendi est id per quod fit regyratio, et in quantum est ultimum complens, est id in quo stat circulatio completa.

Ad tertium dicendum, quod diversitas formarum est loco diversarum formarum circulationis in motu circulari, et secundum quod per eas quodam modo discernunt, semper manet in divina substantia contemplatio, sicut ibi circulariter motum manet in eodem loco secundum substantiam.

Item 3. CIRCA tertium sic proceditur.

1. Videtur enim, quod circa alia quam circa Deum potest esse hujusmodi circulatio : ejusdem enim rei plures considerationes sunt : ergo per illas potest circuire rem considerando, sicut dictum est in Deo.

2. Præterea, Pulchrum et bonum per

quod diffinit Dionysius *circulariter moveri mentium*, est omnis rei : ergo videtur, quod circa quamlibet rem possit esse circuitus intellectus.

Solutio. Dicimus, quod talis circulatio non potest esse nisi circa Deum. Cum enim omnis circulationis sit centrum unum indivisibile, in Deo est substantia indivisibilis quam circumstant rationes principii, medii, et finis loco centri : in aliis vero rebus incidit compositio, et pluralitas in substantia per recessum ab uno simplici : unde diversæ rationes et considerationes ejus reducuntur ad diversa in substantia ejus, sicut non est idem in ipsa bonum et pulchrum : sed pulchrum prout recipit formam concordem ideæ, bonum secundum quod perficitur in finem : unde non est ibi ratio circulationis. Et per hoc patet solutio ad objecta.

CIRCA quartum sic proceditur.

Dubium 4.

1. Videtur enim quod omnia participant istam circulationem, per hoc quod dicit Commentator : « Etenim unumquodque eorum quæ sunt circa Deum, choros ducit. »

2. Præterea, Cum Angeli moventur circulariter in Deum in quantum tendunt in ipsum ut suam perfectionem (ut dicit Philosophus) bonum appetunt, videtur quod in omnibus sit iste circulus.

Ad oppositum.

1. Motus iste circulationis Angelorum est per cognitionem intellectivam. Cum ergo non omnia cognitionem participant, videtur quod iste circulus non sit in omnibus.

2. Præterea, Motum cœli non attingunt inferiora, qui magis propinquus est et cognatus eis : ergo multo minus attingere possunt ad circuitum spiritualium substantiarum.

Solutio. Dicimus, quod sicut omnia inferiora, ut dicit Alpetragius, participant motum cœli secundum quod possunt, qui est ut vita quædam natura existentibus omnibus, secundum Philoso-

phum, non tamen complete habent circulationem cœli, sed extendunt se in illam quantum possunt, quædam secundum se in circulum, sicut aqua et aer et ignis, quæ moventur secundum naturam motu recto, tamen habent aliquid regyrationis ex motu cœli, sicut patet in refluxu maris : terra vero non per se movetur, sed commiscetur aliis, ut assimilet se per formam similem formæ cœli, secundum quod potest, et participet aliquo modo motus ejus in generatione et corruptione mixtorum : ita etiam circuitum Angelorum circa Deum participant omnia, secundum quod quælibet extendunt se in suam perfectionem per quam assimilantur Deo, secundum quod Angeli circuire Deum dicuntur. In primis tamen substantiis est talis circuitus completus secundum perfectam conversionem in ipsum, in aliis vero deficienter, secundum quod in gradibus entium elongantur a primo : quædam enim habent tantum esse, quædam etiam vitam. Et sic patet solutio ad objecta.

EXPOSITIO TEXTUS.

Ipsa ergo est quantum, etc.

In parte ista duo facit. Primo concludit ex dictis hierarchiam trium ordinum esse primam. Secundo adjungit propositum, ibi, *In circuitu Dei, etc.*

Littera sic legatur : Ex quo immediate recipit a Deo ipsa scilicet hierarchia trium ordinum, *est prima dispositio*, id est, gradus primus *cœlestium essentialium*, id est, Angelorum, *quantum ad nostram scientiam*, id est, secundum quod de talibus tenuiter comprehendere possumus. Ipsa dico *stans* in quantum inflexibiliter manet in substantia Dei, *in circuitu Dei*, in quantum convertitur in ipsum, secundum quod est principium, medium, et terminus, *et immediate circa Deum*, in quantum habet circuitum, perfectius aliis et prima habet, et ipsa dico *circuiens æternam scientiam ejus*, scilicet Dei, in qua non est vicissitudo : et hoc exponit dictum circuitum, *simpliciter*, in quantum simplificatur per conversionem in unum simplex, et hoc refertur ad unitatem centri, *et incessanter*, quantum ad hoc quod dixit *stans*. Et hoc dico *secundum excellentissimam collocationem*, id est, ordinationem circa Deum.

Et ponit octo, quorum numerus sic summi potest. Cum enim collocentur circa Deum secundum quod perficiuntur ab ipso, aut erit penes perfectionem in actu et sic est sextum : vel in habitu. Si in habitu, aut secundum intellectum, aut secundum affectum. Si secundum intellectum, aut quantum ad substantiam perfectionis, aut quantum ad modum. Si quantum ad substantiam, aut quantum ad scita, et sic est primum : aut quantum ad modum cognoscendi, et sic est secundum. Si quantum ad modum, aut secundum operationem ad inferius, et sic est septimum : vel superius, et sic est octavum. Si secundum affectum, aut quantum ad naturam delectantis, sic tertium : aut quantum ad modum, vel prioritatis, sic est quartum : vel singularitatis, et sic est quintum.

Littera sic legatur : Ipsa dico est prima *quidem*, id est, certe *videns pure sine continuo et tempore in Deo multas comtemplationes*, quantum ad numerum scitorum, *et beatas quantum ad statum viden-*

tis : et hoc est primum quantum ad scita, *que*, id est, et *illuminata*, a Deo *fulgores simplos et immediate* per divinum lumen sub quo videtur receptum in suo fulgore et simplicitate immediate a Deo : et hoc est quantum ad medium sciendi. Et ipsa dico *repleta divino alimento*, non in quo sit necessaria separatio puri ab impuro, sed secundum ultimam assimilationem qua firmatur in Deo : et hoc est tertium secundum perfectionem affectus quantum ad naturam delectantis. Repleta dico *quidem*, id est, certe *multa fusione primo data* sibi a Deo, et hoc quantum ad modum prioritatis, *que*, id est, et repleta *sola unitate divinæ refectiois* : quia non reficitur aliquo ab aliis quam a Deo accepto. Et unitate dico *domestica* : quia Deus eam ipsis sine medio offert sicut et sibi, aliis autem per medium, sicut domestici homines reficiuntur eodem quo ipse : *et unifica*, in quantum per ipsam reducuntur in unum, et hoc est quantum ad modum singularitatis, *que*, id est, et ipsa *effecta digna multa communionem Dei*, quantum ad multa dona, quæ ab ipso participant

plene, *et cooperatione*, secundum quod in multis efficiuntur consortes potestatis ejus etiam reductione inferiorum. Et hoc dico *similitudine*, id est, per assimilationem *ad eam*, scilicet Dei operationem, *bonarum habitudinum*, id est, secundum dona quibus collocantur in suo gradu perficientia eos, in fine, et hoc quantum ad communionem, *et actionum* quibus reducunt alios, quantum ad cooperationem, et hoc est sextum quantum ad perfectionem secundum actum intellectus et affectus, *que*, id est, et ipsa *cognoscens multa divinorum*, id est, de divinis : eo quod non plene cognoscit ut Deus, nec omnia, *superposite*, id est, eminentius inferioribus : et hoc est septimum quantum ad modum perfectionis intellectus respectu inferiorum : *et facta in participatione*, id est, participans divinæ scientiæ, quantum ad scita, *et cognitionis*, quantum ad lumen sub quo videt, *secundum quod fas est*, id est, possibile sibi : et hoc est octavum quantum ad modum respectu superioris quem secundum proportionem suam ab eo recipit.

14

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Propterea et laudes ipsius Theologia his qui in terra sunt, tradidit, in quibus mirabiliter manifestatur excel-

Quamobrem etiam terrigenis laudes ejus theologia tradidit, quibus sublimissimæ illius illustrationis eminentia sa-

sissimæ ipsius illuminationis eminentia. Alii quidem enim eam sensibilibiter dicendo tamquam vox aquarum reboant, *Benedicta gloria Domini de loco suo*¹. Alii vero illam valde laudabilem et piissimam relamant Theologiam, *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus exercituum, plena omnis terra gloria ejus*².

Has autem excelsissimas cœlestium animorum hymnologias, jam quidem in his quæ sunt de divinis laudibus, quantum possibile, aperuimus, et dictum est de his in illis, quantum ad nos, sufficienter, ex quibus in recordationem sufficit dicere tantum secundum præsens tempus, quia Theologicam scientiam ipsa prima dispositio, quantum fas, illuminata est a divina bonitate, per quam tamquam deiformem hierarchiam, et aliis seipsam deinde tradidit, illud per brevitatem dicendo subintroducens, ipsam piissimam et summe benedictam, et omnino benedictam divinitatem fas est benedictam esse ex Deum recipientibus quantum possibile cognosci et laudari intellectibus. Ipsi enim sunt tamquam deiformes divini loci, divinæ (ut eloquia aiunt) quietis. Et quia monas est et unitas tres substantialiter et supercœlestibus essentiis usque ad novissima terræ extendens bonitatem suam in omnia quæ sunt, providentiam, tamquam omnis essentiæ superprincipale principium, et causa, et omnium superessentialiter immensurabili continentia circumligans.